3. Multoque jam minus poterit Capitulum li-  
mitare Vicario illud exercitium jurisdictionis, &  
aliqua ad se avocare, ubi is negligenter Capitulo  
constitutus à Metropolitano illimitatè. Habet e-  
nim rure potestatem omnem & jurisdictionem,  
quam Capitulum ei dare poterat, independenter  
à voluntate Capituli; quam proinde ei immittere  
dein non potest Capitulum. Et id velle videtur  
Garcias loc. cit. n. 34. ubi: videtur Metropolitaus,  
ad quem devolvitur deputatio Vicarii; si Capitu-  
lum in eo deputando fuit negligens, iuxta decre-  
tum Concilii possit illi date jurisdictionem & po-  
testatem in illis, quæ Capitulum sibi reservavit.

Nam eadem est ratio de parte ac de toto; ita ut sensus sit: in iis, quæ Capitulum sibi reservare potuisse (nam dum neglexit depurare Vicarium, sicut nulla ei actu commisit, sic quoque null'a sibi actu reservavit) vel certè ut sensus sit: in iis, quæ forte Capitulum sibi actu reservavit, relinquendo de cetero deputationem Vicarii Metropolitano.

**Quæstio. 568.** Num ergo etiam ita omnis iuridictio transferat ad Vicarium (intellige, dum illimitata ac simpliciter deputatur absque ulla positiva reservatione) ut transferant quoque ad eum, quæ speciale alias mandatum Episcopi requirunt respectu Vicarii Generalis illius?

1. **R** Esp. Non convenire in hoc A.A. affirmavit. Nam tenet Garcias loc. cit. n. 28, ubi: Videatur in Vicarium electum à Capitulo sede vacante eo ipso transire totam iurisdictionem Capitulo competentem, nec esse necessarium speciale mandatum seu commissionem quoad ea, quæ in Vicarium Episcopi non transirent sine speciali mando. Nam cum Concilium arctet Capitulum ad constitendum Vicarium, qui totam iurisdictionem administraret, non videtur necessaria aliqua commissio, &c. Citat pro hoc Garcias, uti & Barbo, Gutier. qq. canon. l. 1. c. 11. nu. 10. Marc. Anton. Genuen. in pr. Curia Neapol. c. 86. n. 5, citatur quoque à Barbo, Molin. de Iust. tract. 5. d. 11. nu. 4. quorum opinione probabilem dicit Ventrigl.

2. Negativam è contraria, nempe ea, quæ specialem commissiōem requirunt, specialiter ei committi debere, sine qua speciali commissiōne ea in illum non transirent, tenent Barbo, jur. eccl. l. 1. c. 32 n. 103. Castropal. tract. 13. d. 2. p. 29. n. 5. Pirh. ad tit. de off. Vicar. nu. 78. Ventrigl. loc. cit. nu. 21. citans Meroll. ubi supra nu. 256. & seq. Diana p. 8. tract. 4. resol. 64. citans insuper Novar. in summ. Bullar. 10. 2. tit. de Capit. sede vac. n. 10. qui omnes testantur, diliguisse Rota sententiam affirmativam in una Mauriensi pensionis de 25. Junii 1626. Sic itaque Vicarium Capitularem (intellige illimitate constitutum) non posse sine speciali mandato Capituli dispensare in interstitiis, tradit Ventrigl. cit. n. 21, in fine citans pro hoc Mandos. Pavin. Sbroz. Item Fagn. in c. his quæ de major. & obed. n. 51. Pro hac sententia potissimum urget illud Ventrigl. quod ex eo, quod obligatur Capitulum constituere Vicarium, non sequatur Vicarium illum necessariò habere totalem Capituli iurisdictionem, quodque quoad hoc punctum non appareat ratio differentia inter Vicarium Capituli, & Vicarium episcopi. Verum ratio hæc differentia probabiliter videtur insinuata quæ præced. uti & contra alterum ibidem aliquid dictum. Porro penes Capitulum remanere adhuc jura & necessitatē tuendi ecclesiasticā libertatem & disciplinam ait Pax. Jord. l. 12. tit. 2. n. 35. prout dispus probat Quarant. apud eundem ex Brevi Clem. VIII. dato ecclesia Neapolitanæ sede vacante, quod recitat ibidem Pax. Jord.

**Quæstio. 569.** An igitur Vicarius Capitularis majorem potestatem habeat, quam Vicarius Generalis Episcopi: & sicut hic, ita & ille habeat iurisdictionem ordinariam, faciat que idem tribunal cum Capitulo, sicut Vicarius Episcopi cum Episcopo?

1. **R** Esp. ad primum convenienter magis ad sententiam secundo loco propositam quæ

præced. ex sola designatione non transire in Vicarium, seu officialeum Capituli sede vacante majorē potestatem, quam in Vicarium Episcopi. Pithloc. cit. Sbroz. de off. Vicar. l. 2. q. 41. n. 5. citans Mandos. ad regul. Cancell. 24. q. 6. n. 10. Pavin. q. 10. p. 24 n. 17. Castropal. loc. cit. Garc. cit. q. 7. nu. 29. ubi: quamvis antea in Vicarium Capituli sede vacante non transiret major potestas, quam in Vicarium Episcopi, &c. nisi per rō ante intelligat antē dispositionem illam Tridentini de exercenda iurisdictione à Capitulo per suum Vicarium, dum fortè is citra obligationem ab eo deputatus fuisset, non transire in illum majorem potestatem, quam transiret modò in Vicarium Episcopi, dum is ab eo citra obligationem assumitur. Subjungit enim Garcias illa verba immediatè, postquam præmisisset: cum Concilium arctet Capitulum ad constitendum Vicarium, qui totam iurisdictionem administraret, non videtur necessaria aliqua specialis commissio. Et certè sic congruentius ad hanc sententiam dicteret, habere in tantum majorem potestatem Vicarium Capitularem pra Vicario Episcopi, in quantum hic eger in pluribus speciali commissione Episcopi. Vide dicta supra, ubi: num Capitulum habeat majorem potestatem, quam Vicarius Generalis Episcopi.

2. Resp. ad secundum, habere Vicarium Capituli fundatam intentionem in exercitio ordinariæ iurisdictionis eadē prossus ratione sibi, quod ipsi Episcopo competentis, ait Pignat. rom. 10. consult. 12. nu. 1. citans gl. in c. Romana. de appellat. in 6. v. generaliter. Covar. qq. præct. c. 4. n. 87. & var. resol. l. 3. c. 20. nu. 4. Sauch. de marim. l. 3. d. 29. qu. 1. Sbroz. l. 2. q. 55. n. 9. ubi tamen aliud nihil, quam quod Vicarius Episcopi habeat iurisdictionem ordinariam, pro quo citat quamplurimos. Idem jam ante Pignatellum expresse tradidit Garc. p. 5. c. 8. n. 22. ubi postquam præmisisset hæc formaliter. Permittendum est, quod Vicarius sicut Episcopus Ordinarius est: idque quamplurimis quoque ciatis stabiliusset, subjungit: idem dicendum est in Vicario Capituli sede vacante. Et sanè in utroquo Vicario, nempe Episcopi, & Capitulari eadem est ratio: sive dicatur cum Sbrozio, Sanch. Maranta, & pluribus aliis, quos refert Garzia loc. cit. nu. 24. Vicarium Episcopi ex eo esse ordinarium, quod lex concedat illi iurisdictionem, interveniente facto, & ministerio (nempe assumptione, qua in Vicarium assumitur) Episcopi; sive dicatur cum ipso Garcia, Vicarium Episcopi accipere iurisdictionem ab Episcopo cum deputante, ut Abb. in c. Romana. de appellat. in 6. & Vestrius in pr. l. 3. c. 3. n. 2. ex eo tamen esse ordinarium, quod juris permissione ab Episcopis constituitur, ut eorum locum teneat, vicēsque gerat iurisdictionem generaliter exercendo, & sic periude sit, ac si à lege constitueretur. Eadem siquidem applicari possunt Vicario Capituli, eti prius fortè minus congrueret ad dicta quest. ante hanc. 4. cum Vicarius hic non accipiat iurisdictionem hanc à lege seu dispositione Tridentini ministerio Capituli eum deputantis, sed immediatè ab ipso Capitulo, à quo constituitur, non solùm ex juris (intellige Tridentini) permissione & consensu, sed etiam iussione, geratque vice Capituli, ejusque iurisdictionem, quæ utique ordinaria est, generaliter exerceat.

3. Resp. ad tertium: Videretur facere idem Consistorium, seu tribunal cum Capitulo. Si enim illi facit unum Consistorium, seu tribunal cum Episcopo, qui est in tribunali Episcopatus constitutus cum

**E**um generali commissione, non facta determinatio ad certum locum seu partem diaconis, & dicitur Vicarius Generalis seu principalis. Sbroz. l.1.q.3.nu.26. & q.23. & seq. & q.29. Garc. cit. v.8 nu.27. gl. in Clem. & si principalis. descript. v. foraneo. & ibidem Card. nu.3. Imol. nu.17. Abb. nu.5. Rebuff. in pr. tit. de Vicar. Episc. num. 6. Sauch. ubi ante. nu. 11. &c. Vicarius quoque Capituli faciet unum cum eo tribunal, cum totam jurisdictionem Episcopi & Capituli ex generali hujus commissione exerceat. Quamvis hic aliquid quæstionis de nomine intercurre videatur; dum nimirum Capitulo non nisi per Vicarium permittitur exercere jurisdictionem, adeoque tribunal ad exercendam per seipsum jurisdictionem non habeat, sicut habet Episcopus cumulative cum suo Vicario ex eodem tribunal administrans justitiam & jurisdictionem. Nil tamen vetat quod minus Vicarius dicatur occupare tribunal jurisdictionis Capitularis, & eam ex illo administrare.

**Quæst. 570.** Num igitur etiam à Vicario Capitulari appellari nequeat ad Capitulum?

**R** Esp. Sequi videtur, quod sicut à Vicario Episcopi ad Episcopum appellari nequit, quis habeat idem tribunal, ita etiam nequeat appellari à Vicario capitulo. Ita etiam tenere videtur Sbroz. l.3 q.14. n.8. dum enim ibi tradit, quod sicut, si causa esset commissi per Episcopum Vicario, non tanquam Vicario, sed tanquam Delegato, Vicarius non haberet idem tribunal cum Episcopo; cum tunc à Delegato appellatur ad Episcopum; ita etiam sit in Vicario Capitulari sede vacante, qui in causa sibi delegata non facit unum Consistorium cum Capitulo, ut Pavin. p.2.q.10.n.14. adeoque, quod hinc infertur, ab eo appellari nequeat ad Capitulum.

**Quæstio 571.** Quid igitur agendum, seu quod recurrentum, dum Vicarius Capitulari recusat ut suspectus?

**R** Esp. De hoc satis dictum supra, ubi an, & qualiter Capitulo possit cognoscere causas suspicionum motas contra suum Vicarium.

**Quæstio 572.** Num Vicarius electus jurisdictionem exercere posse ante literas patentes electionis illius confessas, eique traditas?

**R** Esp. Affirmative. Carol. de Luca ad Ventrigl. tom. 2. annot. 15. §. 2. n. 10. ubi: Vicarius electus, si ante literas expeditas patentias exerceat jurisdictionem, non cadet à jure suo, mandatum oretenus dari potest. Item Cardin. de Luca de Canon. & dignit. d. 26. nu. 2. juncto nu. 10. ubi: procedit id (nempe quod ante expeditas literas sua deputationis non possit quis administrare) quando agitur de actu, qui exigit ad sui perfectionem Superioris autoritatem, ut est v. g. in electione, quæ egit confirmatione; secus autem est in hac materia, in qua non agitur nec de vera electione, nec de nominatione exigente post se etiam actum ad sui perfectionem; sed agitur de simplici deputatione sonante in mandatum, quod Episcopus vel Prelatus, vel ejus loco Capitulum dare dicitur; quod mandatum ad sui essentiam non exigit scripturam, sed etiam ore tenus dari potest. Sbroz l.1.q.64. Et generaliter quod dicti termini non intrent in illis actibus, qui salutum actum ad illorum perfe-

cionem non exigunt; ubi scilicet ipsa electio est collatio simul. Garc. p. 1. c. 6. n. 23. literæ siquidem patentes expediuntur ad probationem, non autem ad substantiam, vel perfectionem actus; cum nullo jure cautum sit, eas requiriri de substantia. Ita ferè Card. de Luca.

**Quæstio 573.** An excommunicato, aut per aliam censuram suspensi Capitulo suspensa quoque sit jurisdictione Vicarii Capituli?

**R** Esp. Affirmative. Plth. ad tit. de off. Vicar. n. 78, ubi: suspensi vel interdicto Capitulo ipse Vicarius suspensus & interdictus eset; quia Vicarius utitur jurisdictione Capituli. Castrop. tral. 13. d. 2. p. 29. nu. 3. Garc. p. 3. c. 6. n. 32. ex Summ. tom. 5. d. 7. f. 3. n. 13. ubi is: si Capitulum habeat impedimentum ulrum jurisdictionis, consequenter etiam Vicarius habet idem impedimentum, sicut in Vicario Episcopi, &c. & ego in for. benef. p. 2. q. 7. 15. n. 1. contra Ugolin. tab. i. de cens. t. 10. §. 2. nu. 4. expresse dicentem, jure Capituli suspensi ob censuram aliquam, Vicarii hojus jurisdictionem non suspendi, nec impedihi, ut contingit in Vicario Capituli. Pro quo citat c. 1. de off. Vicar. in 6. Idem cum Ugolino tentire videtur Sbroz. l.3. q. 17. nu. 11. & 11. ubi: locum non habet in Delegato excommunicati, cuius jurisdictione non suspenditur excommunicato delegante; quia Vicarius in causa sibi delegata non facit idem consilitorum cum Episcopo, intellige, delegante; & mox subiungit: extenditur haec declaratio, ut locum habeat etiam in Vicario Capituli sedē vacante, ut Pavin. p. 2. q. 10. nu. 14. post Card. in Clem. & si principalis. de rescrip. nu. 9. Verum, ut vides, loquitur Sbroz. in casu, ubi à Capitulo specialiter causa aliqua delegata Vicario suo, non ut Vicario, sed ut Delegato, de quo casu non procedit quæstio; sed respectu eorum, quæ illi generaliter ut Vicario commissa sunt à Capitulo. Poterò procedit responsio, etiam si Vicarius deputatus à Metropolitanano; quia & is jurisdictionem Capituli exercet, sive habet jurisdictionem dependentem à jurisdictione & potestate Capituli, et si independenter à voluntate illius eam habeat. Garc. loc. cit. n. 33. ex eodem Suarez.

**Quæstio 574.** Vicarius Capitularis quid posse quoad condenda statuta nova, & abroganda vetera, & quoad transgressores puniendum?

**R** Esp. Facere potest constitutiones obligantes totam diaconis, & quæ duratura perpetua, quandom à secuturo Episcopo non fuerint revocari; si enim statuendi pender à jurisdictione juxta c. 2. de constitut. in 6. Ventrigl. tom. 2. §. 2. n. 39. citans Quarant. in summ. Bullar. v. Capit. sede vac. vers. quarti quoero. Vulp. in pr. s. 44. nu. 16. Meroll. ubi supra, n. 39. Potest etiam statuta antiqua, & facta à prædecessoribus prælatis revocare (intellige, nisi authoritate Apostolica sint firmata); illa enim neque Episcopus abrogare potest) Ventrigl. loc. cit. n. 40. citans Gemini. Zabarel. Felin. Pavin. Quaerant. ubi ante in fine. Qualiter haec ipsa limitentur, & extendantur, vide supra, ubi; quid Capitulum possit hoc in puncto. Eadem enim omnia, quæ potest Capitulum quoad haec, potest etiam ex eius commissione Vicarius; & quidquid illud non potest, id neque poterit Vicarius; ut potest cujus potestas non potest esse major potestate Capituli, à

quo constitutus eam accepit. Pirk. loc. cit. n. 78. Veruntamen in condendis statutis istiusmodi generalibus egebit speciali saltem consensu Capituli, si non demandatione, & commissione; cum etiam Episcopus hac in parte in pluribus egeat consensu Capituli. Et hoc voluit Ventrigl. dum ait: potest Vicarius Capitularis habens facultatem à Capitulo statutum condere. Potest quoque ad observanda statuta sua & Capituli cogere intentatis penas, & transgrediores illorum punire. vide quoque quia in hac parte dicta sunt supra de Capitulo. Ad penas tamen has infingendas non videtur egerre speciali consensu, aut commissione Capituli; cum cui concedatur potestas statuendi, penasque intentandi, eidem hoc ipso concessa sit potestas eas actu infingendi, ne alias detur jurisdictione sine coercitione contra textum c. ex literis de off. delegati.

*Quaestio 575. An Vicarius possit quoque de aliis delictis cognoscere, eaque punire.*

R Esp. affirmativè: potestatem enim hanc habet Capitulum iuxta limitationes datas supra, ceterisque exercitum illius cum iisdem limitationibus ex commissione generali concessum Vicario.

*Quaestio 576. Quid possit Vicarius quoad infingendas censuras?*

1. R Esp. primò in genere: potest Vicarius ne-  
dum minari censuras, sed & illas exequi.  
Pignat. tom. 10. consult. 121. n. 4. Sbroz. l. 2. q. 182.  
n. 7. Censura enim est nervus ecclesiastica disciplina. Sbroz. loc. cit. n. 2. ex Abb. in c. cùm inter. de consuetud. & in specie de excommunicatione ait Trident. sess. 25. c. 3. & per illam Judices ecclesiastici (qualis utique est Vicarius Capituli, uthorp ordinariam habens jurisdictionem juxta dicta supra) exercent jurisdictionem. Sbroz. ibidem citat. c. licet. de jurejur. in 6. & ibi Archid. c. ex literis. de off. deleg. & ibi Canonistæ passim. Poterit itaque in hoc genere Vicarius, quod quoad hoc potest Episcopus; si quidem quod is potest, potest Capitulum, nisi specialiter ei haec facultas in quibusdam casibus denegetur. Ventrigl. cit. loc. n. 46. Barbos. jur. eccl. l. 1. c. 32. n. 65. citans Navar. in man. c. 27. n. 5. Molina. de inst. tr. 5. d. 11. n. 6. &c. potestatis vero, quia habet Capitulum, exercitum habet Vicarius: neque ad hoc videtur Vicarius egero speciali mandato Capituli ob rationem in fine quest. ante hanc penult insinuatam, quamvis Rebuss. in pr. benef. tit. form. Vicar. n. 174. apud Sbroz. loc. cit. n. 4. dicat, solere ad majorem cautelam in Vicariatu exprimi commissio suspendendi, & interdicendi. ipse quoque Sbroz ibidem dicat, se putare fore exprimendum dictam commissiōnem in casibus, in quibus ageretur de perpetua suspensione, vel multū diurna, quam Vicarius Episcopi (idem juxta illum est de Vicario Capituli; ad illum enim omnia precedentia extendit n. ult. cit. q. 182.) ferre non posset sine speciali mandato; cum suspensio perpetua, & diurna dicitur de arduis secundum Innoc. ex Abb. in c. ad hac. n. 1. de off. Archiep. ita ut dicant Episcopum illam ferre non posse sine Capitulo.

2. Resp. secundò in specie. Poterit itaque Vicarius Capituli non minus, quam alius Judex ecclesiasticus (de quo id apud Sbroz. n. 3. tenent Abb. in c. cùm eccl. de off. ordinari. n. 4. Innoc. ibid. in fine. juxta Trident. loc. cit.) & in specie quam Vicarius Episcopi (de quo id tenent apud eundem

cum commun. Rebus. loc. cit. Covar. in c. clm. § 2. n. 7. Navar. loc. cit. n. 159. & 168. Suspendere & interdicere Sbroz. de hoc Vicario in specie loquens cit. n. 7. citans Rebuss. in pr. tit. de devol. n. 63. Pirk. ad tit. de off. Vicar. n. 78. citans Suar. de cens. d. 7. f. 3. n. 10. & d. 2. f. 2. n. 9. Poterit quoque excommunicare. Paris. loc. cit. Pax. Jord. l. 12. tit. 2. n. 41. Sbroz. l. 2. q. 168. n. 6. citans Rebuss. in pr. ubi ante. Idque etiam si non esset sacerdos, ut de Vicario Episcopi ibid. n. 5. Sbroz. citans Calderini. in c. excommunicat. n. 16. de rescript. Excommunicatio siquidem non minus censura est, quam suspensio, & quidem principalior: ergo si, ut dictum, Judices ecclesiastici per censuras exercent jurisdictionem, quia & ut dictum ex Tridentino, excommunicatio est nervus disciplina ecclesiastica, hanc infligere, ubi opus, utique spectabit quoque ad Vicarium Capituli ob rationem communem his omnibus supra datum, nec alius dicitur jurisdictione ordinaria sine coercitione, quod falsum est; cum talis jurisdictione sit nulla. Sbroz. l. 2. q. 68. n. 4. citans l. 1. & ibi DD. f. de juris. omn. Iud. & c. cùm contingat. de for. compet. & ibi Abb. Imol. Felin. quin & actus excommunicationis sit actus jurisdictionis. Sbroz. loc. cit. n. 2. citans c. cùm eccl. de off. ordinarii. & ibi Abb. & alii. Imò quilibet Judex ecclesiasticus potest excommunicare, etiam si delegatus inferioris Episcopi juxta Sbroz. loc. cit. n. 3. citantem pro hoc plures. Et quod possit sine speciali mandato excommunicare Vicarius Episcopi, habet Sbroz. l. 2. q. 170. n. 1. adeòq; pariter si non potius Vicarius Capitularis.

3. Resp. tertid. poterit quoque Vicarius hic vi-  
gore commissionis sua (intellige generalis) ex-  
communicare, suspendere, & interdicere singula-  
res personas, seu Canonicos de Capitulo. Pax.  
Jord. loc. cit. Pignat. loc. cit. n. 4. Poterit quoque  
contra eosdem Capitulares procedere sine adiun-  
ctis, quando id poterat Episcopus. Pax. Jord. loc.  
cit. Garc. p. 5. c. 7. n. 23. ex declaratione S. Congreg.  
Non tamen poterit Vicarius totum Capitulum su-  
pendere, vel interdicere; quia redundaret etiam  
in ipsum Vicarium. Pax. Jord. ibid. vis enim officia  
& jurisdictionis Vicarii dependet ab ipso Capitu-  
lo, & si ipso Capitulo suspensus est quoque ejus  
Vicarius, etiam si fuerit deputatus à Metropolita-  
no, aut ab Episcopo viciniori ob negligēdā  
Capituli. Pirk. loc. cit. n. 78. Pax. Jord. loc. cit. Sua-  
rez de censur. d. 7. f. 3. n. 13. & ex eo Garc. loc. cit. n. 32.  
Quarant. & Barbos. apud Pax. Jord.

*Quaestio 577. Num Vicarius possit quoque Cle-  
ricos privare beneficiis, & procedere ad a-  
ctualem degradationem.*

R Esp. Videtur posse Vicarius exigente atrocitate delicti Clericum privare beneficio. Vi-  
detur quoque posse devenire ad verbalem degra-  
dationem: utrumque enim potest Capitulum, ut  
supra dictum, quamvis quoad utrumque, & ad mi-  
nimum quoad secundum egere videatur specialis  
commissione, aut consensu Capituli. Et sic posse  
beneficiatum per Vicarium Episcopi removeri,  
simpliciter tener Franc. in cap. licet. de jurejur. apud  
Sbroz. l. 3. q. 162. n. 7. Et ex mandato Episcopi spe-  
ciali posse eundem Vicarium deponere, seu verba-  
liter degradare, tenet Sbroz. loc. cit. n. 8. ex Bald. in  
l. aliquando. n. 8. ff. de off. procons. Et sic de consuerti-  
tine servari dicit Franc. loc. cit. Ad realem vero &  
actualem degradationem devenire non poterit,  
quia ne quidem Capitulo, sed solis Episcopis id  
comperit juxta dicta supra.

*Quaestio*

**Questio 578.** An Vicarius Capitularis uti debet carceribus, alisque ministeriis Episcopi, an vero Capituli habentis alias suam jurisdictionem?

**R** Esp. Debet uti carceribus Episcopi, non Capituli. Sbroz, l.1.q.16.n.7. citans Pavin. tr. de potest. Capit. sede vac. p.2.q.10.n.9. quia est Vicarius episcopalis jurisdictionis deolutus ad Capitulum, & non est Vicarius jurisdictionis aliunde, etiam vivente Episcopo, competentis Capitulo.

**Questio 579.** Num Vicarius Capitularis possit sibi applicare penas seu multas pecuniarias?

**R** Esp. Negativè: Ex enim applicanda locis pii, ut expressè disposuit Trident. sess. 25. c. 3. ubi: ut licet eis (nempe Judicibus ecclesiasticis) procedere per multas pecuniarias, quia locis pii ibi existentibus eo ipso, quid exinde fuerint assignentur, ad quæ locum sit declaratio S. Congreg. apud Gallemart. Pena fori ecclesiastici pii locis sunt applicandæ. Nec valet consuetudo contraria, per quam pars penarum applicatur Vicario, vel Cameræ Apoliticæ, etiam in minima parte. Poterit proinde Vicarius Capitularis hujus decreti autoritate id statim exequi, neque poterit sibi aliquam portionem retinere sub prætextu salarii sui; nam illud consequi poterit in fructibus ecclesia vacantis. Ventrigl. tom. 2. annos. 15. §. 1. n. 25. citans Meroll. Theal. mor. tom. 3. d. 7. c. 7. n. 21.

**Questio 580.** Num Vicarius possit quoque penas, etiam ad quas quis damnatus à defuncto Episcopo, remittere, & à censuris absolvire.

**I.** **R** Esp. ad primum: Probabiliter potest remittere penas tam à seipso, quam à defuncto Episcopo, aut etiam à Capitulo sede vacante (spatio nimis illorum octo dierum, quo ante constitutionem Vicarii administrabat per seipsum) interrogata. Potest enim id ipsum probabilitate Capitulo, ut vidimus supra. Et sic quod penas ab Episcopo defuncto inflatas de Vicario Capitulari tñnt Ventrigl. loc. cit. n. 42. quāmvis iste videatur respectu Vicarii requirere ad hoc specialem Capituli commissionem; dum ait: Capitulum, & ejus Vicarius ad id facultatem habens potest facere gratias, & remittere penas, etiam ad quas Episcopus præmortuo subditos condemnavit. Quā falso speciali commissione non videtur egere quoad remittendas penas, ad quas ipse ex generali commissione condemnavit, et si secus videatur quoad penas à Capitulo ipso inflatas.

**2.** **R** Esp. ad secundum, absolvere quoque potest Vicarius ab excommunicatione (idem est de aliis censuris) Fagu. in c. per vent. de sentent. excom. n. 16. citans gl. in cap. unic. de major. & obed. in 6. v. juris. (loquunt aures Fagu. in specie de absolutione ab excommunicatione canonis, sive ob percussionem clerici, si ea levius sit.) Sbroz. l.2. q. 172. nn. 4. citans Rebuff. in pr. tit. de devolut. n. 63. Pirh. ad lit. de off. Vicar. num. 78. ubi: Vicarius, sive is, quem Capitulum ut administratorem constituit, potest excommunicatos à jure, vel ab homine, v. g. ab Episcopo mortuo, vel ejus Vicario, vel Delegato sede Episcopali vacante absolvere, sicut Episcopus posset, si vivere, nisi à sede Apostolica id fuerit ei interdictum, &c. Vide de hoc dicta supra de Capitulo; ea enim omnia poterit ejus Vicarius. Idque absque speciali ejus mandato: si

enim sine eo excommunicare potest, ut dictum paulò supra, potest etiam sine eo absolvere: excommunicatus enim ad suum excommunicatum remitti debet absolvendus ab eo. Sbroz. loc. cit. n. 1. iuxta v. pastoralis. de off. ordinari. & ibi Felin. n. 9. sunt enim convertibilia condemnare & absolvere, ita ut, qui potest unum, possit & alterum. Sbroz. n. 2. citans Menoch. de arbitr. iudic. l. 1. q. 43. n. 3. & seq. & potestas data ad ligandum commissa quoque est ad solvendum. Innoc. in c. prudentiam. n. 9. de off. deleg. Abb. in c. nuper. de sent. excomm. v. excommunicatus, & alii apud Sbroz. cit. n. 2. quitamen hoc ipsum loc. cit. n. 14. limitat: ut si alicui, v. g. Vicario esset tantum fearentis excommunicationis delegata, tunc si excommunicavit, non potest absolvere, nisi hoc ipsum in commissione dicatur. Pro quo citat Borgal. tract. de irregul. & disp. p. 6. tit. de absolv. à major. excom. n. 29. De ceterò potest Vicarium absolvere ab excommunicatione, et si sacerdos non sit, ed quod hac absolutio, ut & ipsa excommunicatione sit actus jurisdictionis, habet Sbroz. loc. cit. n. 7. citans pro hoc Calder. in c. ab excommunicato. de rescript. n. 6. &c. quāmvis num. II. subiungat, Vicarium non sacerdotem honeste facturum, si committat absolutionem sacerdoti, qui simili à culpa seu peccatis, & ab excommunicatione absolvat. Pro quo citat Abb. in cit. c. ab excomm. n. 16. & Hostiens. ibid.

**Questio 581.** Vicarius Capitularis an dispensare possit in casibus, in quibus dispensat Episcopus?

**I.** **R** Esp. Poterit id utique, ubi Capitulum ei omnimodum authoritatem, etiam ad ea, quæ speciale mandatum requirunt, concessit; poterit enim tunc omnia exercere, & facere, quæ potest Capitulum ipsum, sive jurisdictionis sint necessaria, sive gratia. Ventrigl. cit. annos. 15. §. 2. num. 37. Jam vero Capitulum, ut vidimus supra, in casibus istis dispensare potest. Num vero dispensare sit ex illis, quæ requirunt speciale mandatum Episcopi respectu Vicarii sui, Capituli respectu Vicarii Capitularis, non convenit inter AA. Pro negativa sententia facit, quod dispensare sit jurisdictionis, ut Decius in c. at si clericis. & de adulteriis. de iudic. n. 22. Cardin. ibidem in 4. nov. quin &c., ut dictum supra, dispensare non sit actus mere voluntarius; cum sepe expediens sit, immo necessarium, dispensare cum subditis. Ea autem, quæ sunt jurisdictionis, possit Vicarius exercere sine speciali mandato, ut Federic. conf. 120. Felin. in c. etiam te. de rescript. n. 17. Abb. in c. quoniam. de off. deleg. & plures alii apud Sbroz. l.2. q. 35. n. 2. Et in specie de Vicario Capituli sede vacante, quod possit dispensare sine speciali mandato, tradit Rebuff. in pr. benef. tit. de devolut. num. 63. quem tamen inconstantia arguit Sbroz. loc. cit. n. 3. ex eo, quod tit. de form. Vicar. Arth. ch. n. 43. contrarium teneat de Vicario Episcopi. Quod num iuste faciat, non satis liquet, cum plurima sit, sed quæ speciali mandato egere Vicarius Episcopi, quām ad quæ eo egere Vicarius Capituliz plurāque sibi reservare polle videatur Episcopus, quām Capitulum; adeoque non sit in hoc omnimoda partas inter Vicarium Episcopi, & inter Vicarium Capituli. De ceterò pro affirmativa quoad Vicarium Episcopi, quod is egeat speciali mandato ad dispensandum, stant Sbroz. loc. cit. n. 3. & quos is citat Calder. vns. 1. tit. de off. Vicar. Felin. in c. at si clericis. n. 22. Cuch. Inß. Jur. Canon. de Vicar. Episc. num. 62. & 111. Borgal. de irreg. & dispens. c. fin. n. 22.

2. Quis & idem in specie de Vicario Capitulari tenet Sbroz. loc. cit. n. 6. citans pro hoc Pavlin. de potest. Capit. sed. vac. p. 2. q. 10. n. 17. Fundatum illius est, quod dispensatio habeat se in star restitutionis in integrum; restitutio autem in integrum non delegetur ex generali mandato juxta L. l. l. ff. de minor. Roland. cons. 2. in princ. vol. 2. qui dicat hanc esse communem opinionem. Item, quod in mandato generali Vicarii non veniant ea, quae sapient liberalitatem, ut Castren. cons. 248. Roland. loc. cit. quos citat Sbroz. adeo que nec dispensatio, utpote quae provenit ex speciali gratia & liberalitate. c. fin. de transact. Castren. loc. cit.

2. Sic itaque juxta hanc sententiam postremam non poterit dispensare Vicarius Capitularis in interstitiis sine speciali mandato Capituli, ut id docent Ventrigl. 10. 2. annot. 15. §. 1. n. 40. citans pro hoc Barbos. sum. Apost. decisi. v. Capit. sede vac. num. 14. Vulpe. in pr. c. 44. n. 14. Aldan. compend. can. resolut. tit. 3. n. 6. qui etiam referat sic decisum à S. Congr. E contra simpliciter & indifferenter hanc facultatem dispensandi in interstitiis spectare ad Vicarium Capitularem tradit Riccius. decis. 185. sub n. 2. apud Ventrigl. & Machadus apud Dian. p. 8. tr. 4. resol. 5.

3. Item juxta hanc sententiam non poterit Vicarius ille dispensare cum illegitimis ad Ordines minores, & simplex beneficium, nisi de speciali mandato Capituli, ut expressè docent Ventrigl. loc. cit. §. 2. n. 58. Dian. loc. cit. resol. 6. citans Meroll. Theol. mor. 10. 3. d. 7. c. 7. dub. 1. n. 34. Rodriq. in sum. tom. 1. c. 71. n. 5.

*Quæstio 582. Quid possit Vicarius Capituli circa cognoscendas causas matrimoniales?*

R Esp. De causis matrimonialibus posse cognoscere Vicarium Capitularem habentem omnimodam autoritatem (intellige, à Capitulo) ait Ventrigl. cit. §. 2. n. 3. 8. citans præter alios Dianam ubi ante resol. 22. & Barbos. jur. eccl. 1. 1. c. 32. n. 102. ubi tamen illi nihil de Vicario Capitulari, sed solum Capitulo. Porro per omniam odatam autoritatem intelligere videtur ab solutam potestatem quoad omnia, quæ Capitulum committere potest; adeo que etiam ad ea, quæ speciale mandatum requirunt. De quo tamen merito dubitari potest; dum nimis cognitio illa causarum matrimonialium (etsi ut dictum supra, ex sint de arduis; cum in iis agatur de statu hominis. Sbroz. lib. 2. q. 44. n. 4. citans præter alios Menoch. de arbit. l. 2. cap. 205. n. 7. & quæ sunt ardua, non transeat alia in Vicarium, etiam cum amplissima facultate constitutum. Sbroz. loc. cit. n. 5. ex Federic. de Senis cons. 302. &c.) egerat speciali mandato, cum spectet ad jurisdictionem ordinariam, sicut ex illis, quæ frequentius in administratione Episcopatus occurrit. Sic causas matrimoniales à Vicariis Episcoporum passim, ut videmus, cognosci comprehendique illas in generali mandato Vicariatus, expressè docet Cuchus Inst. de Episc. l. 2. tit. 6. n. 123. apud Sbrozium de off. Vicarii l. 2. q. 43. n. 4. qui & ipse hanc sententiam tenere haud obscurè dignoscitur, dum n. 5. de suo rationem hujus addit, dicens: nam ad cognoscendum causas matrimoniales duo in Judge reuiruntur, scilicet scientia Canonica, & quod habeat potestatem seu jurisdictionem

nem ordinariam, vel delegatam; Vicarius autem Episcopi hanc scientiam habere debet, & est Juxdex ordinarius; adeo que merito causas matrimoniales cognoscere potest. Quis & expressè hanc sententiam de Vicario Episcopi tenet idem Author l. 2. q. 44. n. 1. in fine, ubi pro hoc, quod iste Vicarius cognoscere possit, & terminare dictas causas sine speciali mandato Episcopi, citat Lambert. de jurep. l. 2. p. 3. q. 2. a. 3. Covar. l. 4. Epitom. c. 8. §. 12. n. 1. Præpos. & Abb. c. fin. de cognat. spirituali. &c. Ac denique hanc questionem concludit dicendo: ab hac sententia majorē numero authoritatum probata non recedo. Unde idipsum à fortiore dicendum videtur de Vicario Capitalati. Neque hic obstat, quod juxta Tridentinum dictum illarum causarum matrimonialium nullius alterius inferioris, quam Episcopi examini relinquatur: id enim, ut inquit Sbroz. cit. q. 43. n. 7. intelligendum non est de Vicariis, sed alius inferioribus Prelatis, juxta dicta à nobis supra, ubi an cognitione causarum illarum competit Capitulo. Vide plura etiam de his, ubi actum de Vicario generali Episcopi.

*Quæstio 583. Num Vicarius Capituli per seipsum assistere possit matrimonio sine speciali mandato Capituli?*

R Esp. de hoc vix dubitari posse, idque etiam si Sacerdos non sit; cum exercet ordinariam & episcopalē jurisdictionem, potestque delegare cuique alteri Sacerdoti non minus, quam Vicarius Generalis Episcopi hanc potestatem assistendi, sicut Ordinarii & Parochus Parochorum. Et sic expressè tradit Dana p. 8. tr. 8. resol. 49. ubi: sub nomine Ordinarii, qui & assistere, & assistendi licentiam dare potest, in Trident. sess. 24. c. 1. comprehenditur Capitulum sede vacante, & ejus Vicarius. Citat pro hoc Gurrier. de matrim. c. 66. n. 5. & 13. Pontium l. 5. c. 10. n. 4. Boff. c. 4. §. 21. Idem expressè tener Ventrigl. loc. cit. n. 43.

*Quæstio 584. Quid possit Vicarius Capituli circa cognoscendas causas civiles, vel etiam feudales?*

1. R Esp. ad primum: In generali commissione Vicariatus circa speciale mandatum cognoscere potest causas civiles. Sbroz. l. 2. q. 125. n. 1. loquens de Vicario Episcopi, ac citans Cardin. in Clem. l. n. 19. de off. Vicar. Bald. cons. 477. n. 6. Auffr. in addit. ad Tolosan. q. 148. Beroium. &c. Cum enim in Vicarium per commissionem officii Vicariatus generaliter ei factam transeat cognitione causarum. c. l. c. de off. Vicar. in 6. & ibi AA. cum ex eadem generali commissione Vicarius habeat administrationem in civilibus (quod non minus locum habet in Vicario Capituli, quam Episcopi) necessaria non est specialis concessionis quoad hoc expressio. Sbroz. loc. cit. n. 2. citans Rebuff. in pr. benef. tit. form. Vicar. Archep. n. 195. Quænam verò sint causæ civiles fori Episcopalis (& consequenter spectantes quoque ad Capitulum sede vacante, & cognoscenda per ejus Vicarium) recenset Cuch. in Inst. jur. can. de Episc. tit. 6. num. 122. apud Sbroz. loc. cit. n. 2.